

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，且明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Shanghai Conant Optical Co., Ltd.**  
**上海康耐特光學科技集團股份有限公司**  
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)  
(股份代號：2276)

**截至2024年6月30日止六個月的  
未經審計中期業績公告**

上海康耐特光學科技集團股份有限公司(「本公司」，連同其子公司統稱「本集團」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本集團截至2024年6月30日止六個月的未經審計綜合業績，連同2023年同期的比較數字。

於本公告中，「我們」及「我們的」指本公司及(倘文義另有規定)本集團。

**摘要**

- 截至2024年6月30日止六個月的收入約為人民幣976.4百萬元，較2023年同期增加約17.5%。
- 截至2024年6月30日止六個月的毛利約為人民幣382.4百萬元，較2023年同期增加約23.5%。
- 截至2024年6月30日止六個月母公司所有者應佔利潤約為人民幣208.7百萬元，較2023年同期增加約31.6%。
- 截至2024年6月30日止六個月的每股收益約為人民幣0.50元，較2023年同期增加約35.1%。

## 合併損益表

截至2024年6月30日止六個月

	附註	截至6月30日止六個月	
		2024年 人民幣千元 (未經審計)	2023年 人民幣千元 (未經審計)
收入	3	976,396	831,156
銷售成本		<u>(594,042)</u>	<u>(521,507)</u>
毛利		382,354	309,649
其他收益及所得	3	27,098	36,711
銷售及分銷費用		(53,589)	(44,527)
行政費用		(94,935)	(73,191)
金融資產減值損失		(7,923)	(30,948)
其他費用		(975)	(2,071)
財務費用	5	(4,829)	(7,455)
應佔收益／(損失)：			
一間合營企業		(57)	(50)
一間聯營企業		<u>(1,446)</u>	<u>36</u>
稅前利潤	4	245,698	188,154
所得稅費用	6	<u>(36,966)</u>	<u>(29,578)</u>
本期間利潤		<u>208,732</u>	<u>158,576</u>
歸屬於：			
母公司所有者		<u>208,732</u>	<u>158,576</u>
歸屬於母公司普通權益股東的每股收益			
基本及稀釋	8	<u>人民幣0.50元</u>	<u>人民幣0.37元</u>

## 合併綜合收益表

截至2024年6月30日止六個月

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	附註	(未經審計)
本期間利潤	<u>208,732</u>	<u>158,576</u>
其他綜合收益		
期後可重新分類至損益的其他綜合損失：		
換算海外業務的匯兌差額	<u>7,959</u>	<u>(4,611)</u>
本期間綜合收益總額	<u>216,691</u>	<u>153,965</u>
歸屬於：		
母公司所有者	<u>216,691</u>	<u>153,965</u>

# 合併財務狀況表

於2024年6月30日

		2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2023年 12月31日 人民幣千元 (經審計)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		478,891	455,483
投資性房地產		14,789	15,520
使用權資產		16,198	15,053
其他無形資產		396	351
於一間合營企業的投資		-	-
於一間聯營企業的投資		58,658	60,104
長期預付款項		47,381	11,203
遞延稅項資產		5,577	11,916
		<u>621,890</u>	<u>569,630</u>
<b>非流動資產總額</b>		<u>621,890</u>	<u>569,630</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	9	513,946	486,508
應收賬款及應收票據	10	354,168	291,710
應收關聯方款項		356	-
預付款項、按金及其他應收款		75,679	84,944
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產		71,000	221,000
現金及現金等價物		541,662	330,521
		<u>1,556,811</u>	<u>1,414,683</u>
<b>流動資產總額</b>		<u>1,556,811</u>	<u>1,414,683</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及應付票據	11	163,267	126,158
其他應付款及預計費用		215,335	137,923
合同負債		59,808	45,567
計息銀行及其他借款		144,671	95,247
租賃負債		1,375	1,375
應付關聯方款項		883	-
應交稅費		27,383	25,431
		<u>612,722</u>	<u>431,701</u>
<b>流動負債總額</b>		<u>612,722</u>	<u>431,701</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>944,089</u>	<u>982,982</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,565,979</u>	<u>1,552,612</u>

	2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2023年 12月31日 人民幣千元 (經審計)
<b>非流動負債</b>		
計息銀行及其他借款	65,000	110,000
界定福利義務	9,213	10,341
租賃負債	7,807	8,331
遞延稅項負債	17,146	20,352
遞延收益	7,635	8,688
	<hr/>	<hr/>
<b>非流動負債總額</b>	<b>106,801</b>	<b>157,712</b>
	<hr/>	<hr/>
<b>資產淨值</b>	<b>1,459,178</b>	<b>1,394,900</b>
	<hr/>	<hr/>
<b>權益</b>		
母公司所有者應佔權益		
股本	426,600	426,600
儲備	1,032,578	968,300
	<hr/>	<hr/>
<b>權益總額</b>	<b>1,459,178</b>	<b>1,394,900</b>
	<hr/>	<hr/>

## 財務報表附註

### 1.1 編製基準

該等財務報表乃根據國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)認可的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)(包括所有準則及詮釋、國際會計準則(「國際會計準則」)及常務詮釋委員會詮釋)及香港公司條例的披露規定編製。該等財務報表乃根據歷史成本慣例編製，惟投資性房地產、衍生金融工具及以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產(其按公允價值計量)除外。該等財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，且除非另有指明，所有數值約整至最接近的千位數。

#### 合併基準

合併財務報表包括本公司及其子公司(統稱「本集團」)於截至2024年6月30日止六個月的財務報表。子公司指受本公司直接或間接控制的實體(包括結構性實體)。當本集團通過參與投資對象的活動而承擔可變回報的風險或有權享有可變回報，並且有能力通過對投資對象的權力(即賦予本集團目前能夠指導投資對象相關活動的現有權利)影響該等回報時，即取得控制權。

一般情況下，有一個推定，即多數投票權形成控制權。倘本公司直接或間接擁有少於投資對象大多數的表決或類似權利，本集團在評估是否擁有對投資對象的權力時，會考慮所有相關事實和情況，包括：

- (a) 與投資對象其他表決權持有者訂立的合同安排；
- (b) 其他合同安排產生的權利；及
- (c) 本集團的表決權及潛在表決權。

子公司的財務報表乃按與本公司相同的報告期，採用貫徹一致的會計政策編製。自本集團取得控制權之日起，子公司的業績合併入賬，並將繼續合併入賬直至該等控制權終止之日為止。

損益及其他綜合收益的各部分歸屬於本集團母公司所有者及非控股權益，即使會導致非控股權益出現虧絀結餘亦然。與本集團成員公司之間交易有關的所有集團內公司間資產與負債、權益、收入、費用和現金流，於合併賬目時悉數對銷。

倘事實及情況顯示上述三項控制元素的一項或多項出現變動，本集團會重新評估其是否控制投資對象。並無失去控制權的子公司的所有權權益變動會入賬列為權益交易。

倘本集團失去一家子公司的控制權，則其終止確認(i)子公司的資產(包括商譽)及負債，(ii)任何非控股權益的賬面值及(iii)權益錄得的累計折算差額；並確認(i)所收取對價的公允價值，(ii)任何留存投資的公允價值及(iii)任何於損益產生的盈餘或虧絀。先前於其他綜合收益確認本集團應佔成分按猶如本集團直接處置相關資產或負債時被要求的相同基準重新分類至損益或留存利潤(視適用情況而定)。

## 1.2 會計政策及披露變動

簡明合併財務報表乃根據歷史成本基礎編製，惟按公允價值計量的若干金融工具除外。

除下文披露因應用國際財務報告準則的修訂而新增的會計政策外，截至2024年6月30日止六個月簡明合併財務報表所用會計政策及計算方法與本集團截至2023年12月31日止年度的年度財務報表所呈列者相同。

### 應用國際財務報告準則的修訂

於本中期期間，本集團就編製其簡明合併財務報表首次應用於2022年1月1日或之後開始年度期間強制生效由國際會計準則理事會頒佈以下的國際財務報告準則的修訂：

國際財務報告準則第17號(包括2020年 *保險合約*

6月及2021年12月國際財務報告準則

第17號的修訂)

國際會計準則第8號的修訂

*會計估計的定義*

國際會計準則第12號的修訂

*與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項*

國際會計準則第12號的修訂

*國際稅務改革—支柱二規則範本*

於本中期期間應用該等國際財務報告準則的修訂概無對本集團本期間及過往期間的財務狀況及業績及/或該等簡明合併財務報表所載的披露資料產生重大影響。

## 2 經營分部資料

本集團主要從事製造及銷售樹脂眼鏡鏡片。

國際財務報告準則第8號經營分部要求按有關主要經營決策者為向各分部分配資源及評估其績效而定期審閱的本集團組成部分的內部報告的基準確定經營分部。為分配資源及評估績效而向本公司董事(主要經營決策者)報告的資料並不包含獨立經營分部的財務資料，及董事已將本集團的財務業績作為一個整體進行審閱。因此，並無呈列有關經營分部的進一步資料。

## 地區資料

### (a) 來自外部客戶的收入

	截至6月30日止六個月			
	2024年 人民幣千元 (未經審計)	佔收入總額 百分比	2023年 人民幣千元 (未經審計)	佔收入總額 百分比
中國內地	301,823	30.9	246,061	29.6
亞洲(中國內地除外)	241,074	24.7	200,876	24.2
美洲	224,178	22.9	189,890	22.8
歐洲	160,937	16.5	144,387	17.4
大洋洲	38,100	3.9	37,401	4.5
非洲	10,284	1.1	12,541	1.5
	<b>976,396</b>	<b>100.0</b>	<b>831,156</b>	<b>100.0</b>

持續經營業務的上述收入資料是以客戶所在地為基準。

### (b) 非流動資產

	2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2023年 12月31日 人民幣千元 (經審計)
	中國內地	598,788
日本	17,262	21,841
美國	264	291
墨西哥	—	—
	<b>616,314</b>	<b>557,714</b>

持續經營業務的上述非流動資產資料是以資產所在地為基準，不包含遞延稅項資產。

## 有關主要客戶的資料

截至2024年6月30日止六個月，收入約人民幣99,448,000元(截至2023年6月30日止六個月：人民幣94,419,000元)乃源自單一客戶，包括向據悉與該客戶受共同控制的實體集團進行銷售。



### 3 收入、其他收益及所得

收入分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(未經審計)
客戶合同收入	<u>976,396</u>	<u>831,156</u>
細分收入資料		
	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(未經審計)
貨品或服務類型		
標準化鏡片	778,615	657,415
定製鏡片	194,365	170,921
其他	<u>3,416</u>	<u>2,820</u>
	<u>976,396</u>	<u>831,156</u>
地區市場		
中國內地	301,823	246,061
亞洲(中國內地除外)	241,074	200,876
美洲	224,178	189,890
歐洲	160,937	144,387
大洋洲	38,100	37,401
非洲	<u>10,284</u>	<u>12,541</u>
客戶合同收入總額	<u>976,396</u>	<u>831,156</u>
	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(未經審計)
收入確認時間		
於某一時間點轉交貨品	<u>976,396</u>	<u>831,156</u>

其他收益及所得分析如下：

	附註	截至6月30日止六個月	
		2024年 人民幣千元 (未經審計)	2023年 人民幣千元 (未經審計)
<b>其他收益</b>			
政府補助與補貼			
收益相關	(i)	6,625	1,607
資產相關	(ii)	1,052	1,070
投資性房地產經營租賃的租金收入總額		6,289	5,970
銀行利息收入		2,386	2,281
其他		4,002	83
		<u>20,354</u>	<u>11,011</u>
<b>所得</b>			
匯兌差額淨額		3,606	18,618
以公允價值計量且其變動計入損益的			
金融資產公允價值收益		3,138	6,165
衍生金融工具的公允價值收益		–	917
		<u>6,744</u>	<u>25,700</u>
		<u>27,098</u>	<u>36,711</u>

- (i) 收益相關的政府補助與補貼主要是獲嘉許對當地經濟增長作出貢獻而獲取。該等收益相關補助在獲得時於損益內確認。該等補助並沒有任何未達成的條件或或有事項。
- (ii) 本集團就投資生產基地而獲得若干政府補助。該等資產相關補助在相關資產的使用壽命內於損益確認。

#### 4. 稅前利潤

本集團的稅前利潤乃經扣除／(計入)下列各項後達致：

	截至6月30日止六個月		
	2024年	2023年	
	人民幣千元	人民幣千元	
	附註	(未經審計)	(未經審計)
已售存貨成本*	<b>594,042</b>	521,507	
研發成本	<b>48,399</b>	30,699	
物業、廠房及設備折舊	<b>26,906</b>	25,165	
使用權資產折舊	<b>652</b>	737	
投資性房地產折舊	<b>731</b>	699	
無形資產攤銷	<b>85</b>	12	
未計入租賃負債計量的租賃付款	<b>850</b>	881	
僱員福利費用(包括董事及最高行政人員的酬金)：			
工資、薪金及其他津貼	<b>165,133</b>	136,295	
退休金計劃供款及社會福利	<b>41,140</b>	41,598	
	<b>206,273</b>	177,893	
匯兌差額淨額	<b>(3,606)</b>	(18,618)	
金融工具的公允價值(收益)／虧損	<b>(3,138)</b>	(6,165)	
應收賬款及其他應收款減值	<b>7,923</b>	30,948	
存貨撇減至可變現淨值	<b>5,662</b>	338	
賺取租金的投資性房地產產生的直接經營費用 (包括維修與維護)	<b>59</b>	73	

\* 於截至2024年6月30日止六個月，僱員福利費用人民幣136,526,000元(截至2023年6月30日止六個月：人民幣118,613,000元)及存貨撇減至可變現淨值人民幣5,662,000元(截至2023年6月30日止六個月：人民幣338,000元)計入上文披露的已售存貨成本。

## 5. 財務費用

財務費用分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年	2023年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(未經審計)
銀行貸款利息	4,605	7,393
其他貸款利息	-	-
租賃負債的利息	194	33
界定福利義務的利息	30	29
	<u>4,829</u>	<u>7,455</u>

## 6. 所得稅

江蘇康耐特光學有限公司於2023年被認定為「高新技術企業」，因此本公司截至2024年6月30日止六個月享有15%（截至2023年6月30日止六個月：15%）的優惠企業所得稅率。「高新技術企業」資格須由中國有關稅務機關每三年審查一次。

上海康耐特光學有限公司於2021年被認定為「高新技術企業」，因此本公司截至2024年6月30日止六個月享有15%（截至2023年6月30日止六個月：15%）的優惠企業所得稅率。「高新技術企業」資格須由中國有關稅務機關每三年審查一次。

根據中國所得稅規則及法規，位於中國內地的其他子公司須按25%法定稅率繳納企業所得稅。

截至2024年6月30日止六個月，香港利得稅按在香港產生的估計應稅收入的16.5%計提。

根據相關稅法，截至2024年6月30日止六個月，於美國註冊成立的子公司須按21%（截至2023年6月30日止六個月：21%）稅率就聯邦應稅收入繳納聯邦企業所得稅，並按5.75%（截至2023年6月30日止六個月：5.75%）稅率就其於喬治亞州的應稅收入繳納喬治亞州企業所得稅。

根據墨西哥當前稅法，截至2024年6月30日止六個月，位於墨西哥的子公司須按30%（截至2023年6月30日止六個月：30%）稅率繳納聯邦企業所得稅。

根據日本規則及法規，在日本註冊成立的子公司須繳交法人稅、住民稅和事業稅。截至2024年6月30日止六個月，該等稅項的實際法定稅率為34.26%（截至2023年6月30日止六個月：34.26%）。

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審計)	2023年 人民幣千元 (未經審計)
當期－中國內地	28,197	13,508
當期－香港	460	663
當期－日本	4,018	3,563
當期－墨西哥	—	—
當期－美國	1,158	1,121
遞延稅項費用	3,133	10,723
	<u>36,966</u>	<u>29,578</u>
本期間稅項支出總額	<b>36,966</b>	<b>29,578</b>

按本公司及其大部分子公司所在司法權區的法定稅率計算適用於稅前利潤的稅項開支與按實際稅率計算的所得稅費用的對賬以及適用稅率(即法定稅率)與實際稅率的對賬如下：

	截至6月30日止六個月	
	2024年 人民幣千元 (未經審計)	2023年 人民幣千元 (未經審計)
稅前利潤	245,698	188,154
按25%法定稅率計算的稅項	61,425	47,039
適用於子公司的不同稅率的影響	(25,639)	(16,989)
5%預扣稅對本集團子公司可分派利潤的影響	460	663
合營企業及聯營企業應佔收益/(損失)	376	3
無須納稅的收入	—	(160)
不可抵扣稅項的費用	191	245
研發費用額外扣減	(5,178)	(4,386)
未確認的可扣減暫時差額	1,534	1,608
未確認的稅項損失	3,653	1,451
其他	144	104
	<u>36,966</u>	<u>29,578</u>
按本集團實際稅率計算的稅項支出	<b>36,966</b>	<b>29,578</b>

## 7. 股息

截至2024年6月30日止六個月，建議向本公司股東派付2023年末期股息每股普通股人民幣0.20元(含稅)，總額為人民幣85,320,000元，已於2024年6月4日的股東週年大會獲得批准，該股息已於2024年8月2日悉數派付。

董事會建議就截至2024年6月30日止六個月，向本公司股東派付2024年中期股息，詳見下記管理層討論與分析《中期股息》。

## 8. 歸屬於母公司普通權益所有者的每股收益

每股基本收益金額乃基於本期間母公司普通權益所有者應佔利潤，以及截至2024年6月30日止六個月已發行普通股加權平均數418,909,000股(截至2023年6月30日止六個月：426,600,000股)計算。

截至2023年及2024年6月30日止六個月，本集團並無已發行的潛在攤薄普通股。

## 9. 存貨

	<b>2024年</b>	2023年
	<b>6月30日</b>	12月31日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審計)	(經審計)
原材料	<b>197,902</b>	186,716
成品	<b>303,868</b>	281,560
在製品	<b>12,176</b>	18,232
	<b><u>513,946</u></b>	<b><u>486,508</u></b>

## 10. 應收賬款及應收票據

	2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2023年 12月31日 人民幣千元 (經審計)
應收賬款	404,919	332,997
應收票據	-	-
減值	(50,751)	(41,287)
	<u>354,168</u>	<u>291,710</u>

除新客戶一般需要提前付款外，本集團與客戶的交易條款主要為信用形式。信貸期通常為三個月。大部分客戶都有最高信用額度。

本集團力求嚴格控制其未償還的應收賬款，並每月向客戶核對餘額。銷售及財務部定期審查逾期餘額。鑒於前文所述及本集團的應收賬款與大量多元化客戶有關，因此並無高度集中的信用風險。本集團並無就其應收賬款餘額持有任何抵押品。為抵禦客戶的違約風險，本集團已就有關信用風險購買若干保險。應收賬款為不計息。

於報告期末，根據發票日期對應收賬款進行的賬齡分析(扣除損失準備)如下：

	2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2023年 12月31日 人民幣千元 (經審計)
三個月內	304,412	256,787
三至六個月	41,192	28,526
六至十二個月	7,181	5,268
一至兩年	1,383	1,129
兩至三年	-	-
	<u>354,168</u>	<u>291,710</u>

應收賬款減值損失準備的變動如下：

	2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2023年 12月31日 人民幣千元 (經審計)
於年／期初	41,287	36,970
已確認減值損失	9,631	8,107
匯兌調整	170	-
撤銷不可收回金額	<u>(337)</u>	<u>(3,790)</u>
於年／期末	<u>50,751</u>	<u>41,287</u>

應收票據為銀行在期限內無條件接受的銀行承兌票據，未有計提應收票據減值的損失準備。

於各報告日期使用準備矩陣進行減值分析，以計量預期信用損失。準備率乃基於因就擁有類似損失模式的多個客戶分部進行分組(即地理區域、客戶類別及評級)而逾期的天數計算。該計算反映概率加權結果、貨幣時值及於報告日期可得的有關過往事項、當前狀況及未來經濟狀況預測的合理及可靠資料。一般而言，應收賬款如逾期超過三年且無強制追討行動則予以撤銷。

下表載列本集團使用準備矩陣計算的應收賬款的信用風險資料：

於2024年6月30日(未經審計)

	三個月內	三至 六個月	六至 十二個月	一至 兩年	兩至 三年	三年 以上	總計
預期信用損失率	4.9%	20.0%	25.0%	75.0%	100.0%	100.0%	12.5%
賬面總值(人民幣千元)	320,152	51,490	9,575	5,532	734	17,436	404,919
預期信用損失(人民幣千元)	15,740	10,298	2,394	4,149	734	17,436	50,751



於2023年12月31日(經審計)

	三個月內	三至 六個月	六至 十二個月	一至 兩年	兩至 三年	三年 以上	總計
預期信用損失率	2.1%	15.1%	19.7%	70.4%	100.0%	100.0%	12.4%
賬面總值(人民幣千元)	262,391	33,584	6,563	3,815	611	26,033	332,997
預期信用損失(人民幣千元)	5,604	5,058	1,295	2,686	611	26,033	41,287

## 11. 應付賬款及應付票據

	2024年 6月30日 (人民幣千元)	2023年 12月31日 (人民幣千元)
應付帳款	128,267	126,158
應付票據	35,000	—
	<b>163,267</b>	<b>126,158</b>

於報告期末，據發票日期對應付賬款進行的賬齡分析如下：

	2024年 6月30日 人民幣千元 (未經審計)	2023年 12月31日 人民幣千元 (經審計)
三個月內	112,005	104,843
三至六個月	13,492	18,107
六至十二個月	1,431	2,281
一年以上	1,339	927
	<b>128,267</b>	<b>126,158</b>

應付賬款為不計息，並通常按90日的付款期限結算。

於2024年6月30日，應付票據人民幣35,000,000元，為子公司開出並擔保，期限在一年以內，由銀行貼現的商業承兌匯票。

## 業務回顧及展望

### 概覽

我們為中華人民共和國(「中國」)領先的樹脂眼鏡鏡片製造商。憑藉我們三個生產基地(即位於中國的上海生產基地及江蘇生產基地以及位於日本的鯖江生產基地)的生產設施，本集團能夠製造不同規格的樹脂眼鏡鏡片。我們向客戶提供各式各樣的樹脂眼鏡鏡片，包括標準化鏡片及定製鏡片。我們廣泛可靠的客戶網絡覆蓋全球，當中包括若干最著名的眼鏡鏡片品牌擁有人及國際眼科光學公司，讓我們引以為榮。憑藉我們於眼鏡鏡片行業的豐富經驗，我們目前生產優質產品並在超過90個國家出售，包括但不限於中國、美國、日本、印度、澳洲、泰國、德國及巴西。

2024年上半年，我們的國內外業務穩步擴張，銷售持續增長。尤其是定製鏡片連同折射率為1.74的標準化鏡片的銷量佔比增加，進一步推高毛利率。我們亦致力優化資源分配、本著降本增效的理念協同生產與管理，繼而促進我們的利潤增長。我們的收入由截至2023年6月30日止六個月的人民幣831.2百萬元增加17.5%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣976.4百萬元，而我們的利潤由截至2023年6月30日止六個月的人民幣158.6百萬元增加31.6%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣208.7百萬元，主要由於(i)國際及國內業務有序拓展，高附加值產品銷售穩定提升；及(ii)自動化生產線改造有效提升了生產效率和勞動效率，並降低了生產成本。於2024年上半年，我們亦錄得匯兌差額收益。於2024年上半年，我們三個生產基地的生產總量達104.3百萬件，與2023年同期相比增加21.4%。

## 展望

本公司H股於2021年在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市後，本公司一直致力於提升各方面能力，包括技術水平、生產效率、產能規模、品牌形象等，迄今已取得了較好的成效，並且為公司帶來了相對穩定的業績提升。未來我們將著重以下幾個方面的努力：

提升企業自動化水平。過去幾年，公司不斷實施生產基地的自動化建設和改造，改進了諸如自動澆料機、自動合模機等自動化設備，提升了生產效率和人員勞動。

提升高端製造產能。公司不斷拓展高端生產能力，提升定制化加工中心、高折射率鏡片、旋塗變色鏡片等產能，新增PC鏡片等產線，為公司產品線升級，產品結構優化調整助力，並計劃建設海外高折生產線，進一步提升海外競爭力。

提升國內市場競爭力。公司積極開展國內營銷和分銷渠道的探索。在線上，通過自媒體，熱媒體，如抖音，小紅書等推廣我們的產品和品牌；通過主流網商平台銷售差異化、個性化產品；通過知名搜索引擎打造廣告宣傳效應。在線下，積極參與國內外各類展銷會，學術會議，與客戶供應商交流；和醫院的合作成立視光中心，打造醫療服務概念；並通過強化公司國內營銷團隊來覆蓋和滲透國內各省市終端渠道。

通過覆蓋全球的零售終端客戶，及時了解市場和消費者所需，並通過技術研發團隊開發新產品和不斷升級、完善產品工藝和技術來滿足客戶需求。

## 管理層討論與分析

### 收入

我們的收入乃主要來自銷售我們的樹脂眼鏡鏡片。我們的收入由截至2023年6月30日止六個月的人民幣831.2百萬元增加17.5%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣976.4百萬元。

我們主要向中國、其他亞洲國家(例如印度及日本)、美國及歐洲(例如荷蘭、德國及意大利)客戶銷售產品。相較2023年上半年，於2024年上半年，我們在大多數地區的銷量有所增加，乃主要由於(i)通過不同渠道達致銷售增長；及(ii)我們產品及服務持續升級以及產品組合優化所致。

我們於標準化鏡片分部及定製鏡片分部均錄得收入增長。標準化鏡片分部的收入增長乃主要由於我們推廣高端鏡片，如高折射率鏡片及多功能鏡片。尤其是，2024年上半年折射率為1.67及1.74的標準化鏡片產生的收入分別較2023年上半年增長15.4%及31.1%。2024年上半年定製鏡片產生的收入較2023年上半年增加13.7%。該增加乃主要由於我們成功擴大定製鏡片的客戶基礎。

### 銷售成本

我們的銷售成本由截至2023年6月30日止六個月的人民幣521.5百萬元增加13.9%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣594.0百萬元，基本上與我們的銷售增幅相符。

### 毛利及毛利率

鑒於上文所述，我們的毛利由截至2023年6月30日止六個月的人民幣309.6百萬元增加23.5%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣382.4百萬元。我們整體毛利率由截至2023年6月30日止六個月的37.3%升至截至2024年6月30日止六個月的39.2%，上升主要由於高折射率鏡片及多功能鏡片銷售增加所致。

我們的標準化鏡片毛利率由截至2023年6月30日止六個月的31.4%增至截至2024年6月30日止六個月的33.8%，乃主要由於高端產品(如高折射率鏡片及多功能鏡片)的銷售佔比增加所致。

我們的定製鏡片毛利率由截至2023年6月30日止六個月的59.9%減少至截至2024年6月30日止六個月的59.5%，乃主要由於我們高端定製產品的銷售比較穩定。

### **其他收益及所得**

我們的其他收益及所得由截至2023年6月30日止六個月的人民幣36.7百萬元減少26.2%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣27.1百萬元，乃主要由於美元兌人民幣升值錄得匯兌所得淨額減少合共人民幣15.0百萬元。

### **銷售及分銷費用**

我們的銷售及分銷費用由截至2023年6月30日止六個月的人民幣44.5百萬元增加20.4%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣53.6百萬元。該增加乃主要由於我們業務拓展使工資薪金、廣告開支、差旅費用及銷售佣金增加所致。

### **行政費用**

我們的行政費用由截至2023年6月30日止六個月的人民幣73.2百萬元增加29.6%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣94.9百萬元，乃主要由於我們持續投資研發工作所致。

### **其他費用**

我們的其他費用由截至2023年6月30日止六個月的人民幣2.1百萬元減少52.4%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣1.0百萬元，乃主要由於我們設備的處置損失減少所致。

## 金融資產減值

我們的金融資產減值損失由截至2023年6月30日止六個月的人民幣30.9百萬元減少74.4%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣7.9百萬元。該減少乃主要由於對應收款減值的撥備隨著贖回我們於Viner Total Investments Fund的投資而轉銷，截至2024年6月30日，該贖回投資的應收款項已全部收回。

## 財務費用

我們的財務費用由截至2023年6月30日止六個月的人民幣7.5百萬元減少36.0%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣4.8百萬元，乃主要由於優化融資結構，降低融資規模，使銀行貸款利息減少人民幣2.7百萬元。

## 所得稅費用

我們的所得稅由截至2023年6月30日止六個月的人民幣29.6百萬元增加25.0%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣37.0百萬元，乃主要由於我們利潤增長後整體應課稅利潤增加。

## 期內利潤

鑒於上文所述，我們的期內利潤由截至2023年6月30日止六個月的人民幣158.6百萬元增加31.6%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣208.7百萬元。

## 資本架構

我們的資產總值由截至2023年12月31日的人民幣1,984.3百萬元增加9.8%至截至2024年6月30日的人民幣2,178.7百萬元。我們的負債總額由截至2023年12月31日的人民幣589.4百萬元增加22.1%至截至2024年6月30日的人民幣719.5百萬元。資產負債率由截至2023年12月31日的29.7%增加至截至2024年6月30日的33.0%。

流動比率(即相關日期的流動資產除以流動負債)由截至2023年12月31日的3.3倍下降至截至2024年6月30日的2.5倍。

## 流動資金及資金來源

本集團採納審慎資金及財政政策，以優化我們財務狀況。我們定期監測資金需求以支持我們業務營運，並對流動資金進行持續審查。我們的現金主要用於滿足營運資金需要及資本開支需要。截至2024年6月30日止六個月，我們主要通過內部資源以及銀行及其他借款撥付營運資金。我們的現金及現金等價物由截至2023年12月31日的人民幣330.5百萬元增加63.9%至截至2024年6月30日的人民幣541.7百萬元，乃主要由於經營活動產生的現金淨額增加所致。

資產負債比率(乃根據總借款除以總權益再乘以100%計算)由截至2023年12月31日的14.7%下降至截至2024年6月30日的14.4%，乃由於(i)總借款減少；及(ii)因留存利潤上升所致的總權益增加。

截至2024年6月30日，本集團的計息及其他借款為人民幣209.7百萬元(截至2023年12月31日：人民幣205.2百萬元)，佔截至該日負債總額的29.1%(截至2023年12月31日：34.8%)。本集團於截至2024年6月30日的所有借款中，人民幣144.7百萬元須於一年內償還，而人民幣65.0百萬元須於一年後償還。截至2024年6月30日，本集團銀行借款為人民幣185.7百萬元(截至2023年12月31日：人民幣180.2百萬元)，均為以浮動利率計息的借款。

除截至2024年6月30日的銀行及其他貸款人民幣4.5百萬元(截至2023年12月31日：人民幣5.0百萬元)以日圓計值外，截至2024年6月30日本集團的所有銀行及其他借款均以人民幣計值。本集團主要使用人民幣、日圓、美元及港元借貸及持有現金及現金等價物。

截至2024年6月30日，於本集團的銀行融資合共人民幣454.0百萬元(截至2023年12月31日：人民幣494.0百萬元)中，已動用人民幣209.5百萬元(截至2023年12月31日：人民幣205.0百萬元)。

## 資本開支

我們的資本開支由截至2023年6月30日止六個月的人民幣36.4百萬元增加181.0%至截至2024年6月30日止六個月的人民幣102.3百萬元。我們的資本開支主要用於購買廠房及機器以及其他固定資產項目。我們主要通過經營活動產生的現金流量及銀行借款為資本開支撥資。

## 或有負債

截至2024年6月30日，本集團並無任何可能對我們業務、財務狀況或經營業績造成重大不利影響的重大或有負債、擔保或任何重大的未決或針對本集團任何成員公司的訴訟或申索。

## 中期股息

董事會建議就截至2024年6月30日止六個月支付中期股息每股普通股人民幣0.12元(含稅)(「**建議中期股息**」)(截至2023年6月30日止六個月：無)。待於2024年9月9日(星期一)舉行的第二次股東特別大會(「**股東特別大會**」)上獲本公司股東(「**股東**」)批准後，建議中期股息將派付予於2024年9月19日(星期四)名列本公司股東名冊的股東。建議中期股息將以人民幣宣派及將按照中國人民銀行於股東特別大會日期前五個營業日發佈的人民幣兌港元平均匯率以港元支付。建議中期股息預期將不晚於2024年10月15日(星期二)派付予股東。



## 暫停辦理股份過戶登記手續

### (a) 出席股東特別大會並於會上投票的資格

就釐定股東出席股東特別大會並於會上投票的資格而言，本公司將於2024年9月4日(星期三)至2024年9月9日(星期一)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間將不辦理股份過戶登記。為合資格出席股東特別大會並於會上投票，所有過戶文件連同相關股票須不遲於2024年9月3日(星期二)下午4點30分提交本公司於香港的H股證券登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖)以供登記。

### (b) 收取中期股息的資格

就釐定股東收取建議中期股息的資格而言，本公司將於2024年9月16日(星期一)至2024年9月19日(星期四)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間將不辦理股份過戶登記。為合資格收取建議中期股息，所有過戶文件連同相關股票須不遲於2024年9月13日(星期五)下午4時30分提交本公司於香港的H股證券登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖)以供登記。

## 資產抵押

截至2024年6月30日，本集團賬面值為人民幣125.0百萬元(截至2023年12月31日：人民幣131.6百萬元)的物業、廠房及設備、賬面值為人民幣14.9百萬元(截至2023年12月31日：人民幣15.5百萬元)的投資性房地產及賬面值為人民幣5.4百萬元(截至2023年12月31日：人民幣5.5百萬元)的租賃土地已抵押作為本集團獲授一般銀行融資的擔保。本公司已抵押其於若干子公司之股權，以擔保本公司截至2024年6月30日的銀行貸款人民幣145.2百萬元。

## 外匯風險及對沖

本集團有相當部分的海外銷售及原材料購買分別是與海外客戶及海外供應商進行。本集團大部分海外銷售均以美元計值。本集團的銷售或購買亦可能以美元、日圓、人民幣或歐元(相關子公司採用的當地貨幣以外的貨幣)計值。故此，本集團面對外幣風險。本集團目前並無任何對沖政策，但會緊密監察有關情況並在必要時採取措施以保證外匯風險在可控範圍內。

## 重大投資

於2024年上半年，本集團並無任何超過本集團資產總值5%的重大投資。截至2024年6月30日，本集團持有以公允價值計量且計入損益的金融資產人民幣71.0百萬元(截至2023年12月31日：人民幣221.0百萬元)，佔本集團於同日資產總值不足5%。該等金融資產包括於中國若干間大型知名金融機構或商業銀行管理或發行的各類基金或理財產品的投資。截至2024年6月30日，該等自任何單一金融機構或銀行的投資價值並不超過本集團資產總值的5%。

## 重大收購及未來主要投資計劃

本公司全資附屬公司ASAHI LITE (THAILAND) CO.,LTD.近日與ASIA INDUSTRIAL ESTATE CO., LTD.簽署一項土地購買協議，計劃以代價196,142,775泰銖，約合人民幣39百萬元購入泰國的一塊土地之土地所有權。相關代價將以本公司內部資金支付。本公司計劃將該地塊用於建設生產基地及相應配套設施，主要用於建造高端折射率樹脂鏡片和半成品模塊的自動化生產線，配套倉庫、物流及銷售等各環節。

## 報告期後的重大事項

### 派付股息

於2024年8月2日，本公司悉數派付2023年末期股息每股普通股人民幣0.20元(含稅)，總額為人民幣85,320,000元。

除本公告所披露者外，於2024年6月30日後並無任何重大事項對我們截至本公告日期的經營及財務業績產生重大影響。

### 本公司資料

本公司於2018年6月20日在中國註冊成立為股份有限公司。本公司H股於2021年12月16日在聯交所上市。

### 僱員

截至2024年6月30日，我們僱用合共2,756名僱員，彼等駐於中國、日本、美國及墨西哥。

能否招聘及挽留經驗豐富和熟練的勞動力，對我們的業務發展和增長至關重要。應付我們僱員的薪酬一般包括基本薪金及酌情花紅。我們僱員的基本薪金通常按僱員的等級、崗位、資歷、經驗和表現釐定。酌情花紅按年支付，取決於個別員工的表現。為了激勵、吸引及挽留僱員，我們每年評估為僱員提供的薪酬待遇，以確定是否需要對基本薪金及花紅作出任何調整。截至2024年6月30日止六個月，我們的僱員福利開支(包括董事及最高行政人員的酬金)、工資薪金及其他津貼約為人民幣206.3百萬元。本集團已提供各種培訓機會，包括新僱員入職課程、管理能力及技術培訓。

## 概無重大變動

自本集團截至2023年12月31日止年度之經審核財務報表於2024年3月27日刊發以來，本集團業務概無發生重大變動。

## 重大訴訟

本公司於截至2024年6月30日止六個月並無涉及任何重大訴訟或仲裁。董事亦不知悉於截至2024年6月30日止六個月有任何重大未決或針對本公司的訴訟或申索。

## 數額湊整

本公告內若干金額及百分比數字已進行約整。任何表格所示總額與本公告所列數額總和的任何差異乃因湊整所致。

## 其他資料

### 遵守企業管治守則

本集團致力於維持高水平的企業管治標準，以保障其股東利益並提升企業價值及問責性。董事深明在管理及內部程序方面實行良好企業管治以達致有效問責性的重要性。本公司已採納聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載的企業管治守則(「企業管治守則」)作為其本身的管治守則。董事會認為，於截至2024年6月30日止六個月，本公司已遵守企業管治守則所載之所有守則條文，惟下文所述偏離守則條文第C.2.1條除外。

費錚翔先生(「費先生」)為董事會主席兼本公司總經理，並自2006年起一直管理本集團的業務及監督本集團的整體營運。董事會認為，由費先生擔任董事會主席兼本公司總經理的職責有利於本集團的管理及業務發展，並將為本集團提供穩健及持久的領導。本公司相信，由經驗豐富及高水準人才組成的高級管理層與董事會可確保權力與權限之間有所制衡。於本公告日期，董事會由五名執行董事(包括費先生)、一名非執行董事及三名獨立非執行董事組成。鑒於以下原因，董事會相信，該架構並不會損害董事會及本公司管理層權力與權限之間的制衡：

- i. 董事會將做出的決策須經至少大多數董事批准，因此董事會有足夠的權力制衡；
- ii. 費先生及其他董事知悉並承諾履行其作為董事的受信責任，該等責任要求(其中包括)彼等應為本公司的利益及以符合本公司最佳利益的方式行事，並基於此為本公司做出決策；
- iii. 董事會由經驗豐富及高水準人才組成，並定期會面討論影響本公司營運的事項，確保董事會的權力制衡；及
- iv. 本公司的整體戰略及其他主要業務、財務及營運政策乃經董事會及高級管理層詳細討論後共同制定。

董事會將根據本集團的整體狀況，持續審閱及考慮適時分開董事會主席及總經理的職責。

## 遵守董事及監事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)作為董事及本公司監事(「監事」)進行證券交易的操守守則。經向全體董事及監事作出具體查詢後，本公司已確認，董事及監事於截至2024年6月30日止六個月一直遵守標準守則所載有關董事及監事進行證券交易的條文。於截至2024年6月30日止六個月內，本公司概無注意到任何有關董事、監事及有關員工不遵守標準守則指引的事件。

## 購買、出售或回購本公司上市證券

於截至2024年6月30日止六個月，本公司已回購本公司上市證券合共9.6百萬股，預期用於員工股權激勵計劃。

## 審計委員會及審閱財務報表

本公司已遵照上市規則第3.21條及企業管治守則成立審計委員會(「審計委員會」)，並書面訂明其職權範圍。截至本公告日期，審計委員會由三名獨立非執行董事組成，即陳一先生(審計委員會主席，具有適當專業資格以及會計及相關財務管理專業知識)、肖斐博士及吳瑩博士。審計委員會的主要職責是檢討及監督本集團的財務報告程序及內部監控系統、監察審計程序、檢討及監察本集團的現有及潛在風險以及履行董事會委派的其他職責及責任。

審計委員會已審閱本公司截至2024年6月30日止六個月的未經審計簡明合併中期業績，並確認已遵從適用會計原則、準則及規定及已作出足夠披露。

## 未來計劃及所得款項用途

H股於2021年12月在聯交所上市，而本公司於全球發售（「全球發售」）獲得所得款項淨額約473.5百萬港元。為提高所得款項淨額的使用效率及更合理地平衡所得款項淨額的用途，同時配合本公司的業務發展需要，加上外部環境因素有所變動，董事會已於2022年11月29日決議將所得款項淨額當中約36.9百萬港元（約人民幣30.0百萬元及所得款項淨額約7.8%）用於償還本集團現有銀行借款。有關變更全球發售所得款項用途的更多詳情，請參閱本公司日期為2022年11月29日的公告（「變更所得款項用途公告」）。

於2024年6月30日，本集團根據招股章程及變更所得款項用途公告所載擬定用途動用所得款項淨額約437.4百萬港元，佔所有募集資金92.2%，而餘下未動用所得款項淨額約為36.1百萬港元。預計全球發售的未動用所得款項淨額將繼續根據招股章程及變更所得款項用途公告所披露的用途及比例使用。有關全球發售所得款項用途的詳情如下：

所得款項的擬定用途	於招股章程所載所得款項淨額的原始分配 (百萬港元)	經修訂所得款項淨額分配 <sup>1</sup> (百萬港元)	截至	截至	未動用所得款項的預期動用時間表
			2024年6月30日的實際動用所得款項淨額 (百萬港元)	2024年6月30日未動用所得款項 (百萬港元)	
提高本集團的上海生產基地（定義見招股章程）及江蘇生產基地（定義見招股章程）的產能	219.7	219.7	193.9	25.8	2024年12月前
加強本集團的研發實力	94.2	94.2	94.2	—	不適用
加大本集團的銷售及營銷力度	48.8	10.9	3.6	7.3	2024年12月前 <sup>2</sup>

所得款項的擬定用途	於招股		截至	截至	未動用 所得款項 的預期動 用時間表
	章程所載 所得款項 淨額的 原始分配 (百萬港元)	經修訂 所得款項 淨額分配 <sup>1</sup> (百萬港元)	2024年 6月30日 的實際 動用所得 款項淨額 (百萬港元)	2024年 6月30日 未動用 所得款項 所得款項 (百萬港元)	
營運資金及一般企業用途	47.3	47.3	47.3	-	不適用
提升本集團的生產效率及 工藝的技術	38.4	38.4	35.4	3.0	2024年 12月前
償還本集團銀行借款， 該等借款主要用於撥付 本集團營運資金以支持 其業務運作	25.1 <sup>4</sup>	62.0 <sup>3</sup>	62.0	-	不適用

附註：

1. 為免生疑問，總數與表格所列示的各數額總和之間的任何差異，乃湊整所致。
2. 本公司預期於2024下半年內悉數動用餘下未動用所得款項淨額以加大本集團銷售及營銷力度，此意味著預期時間框架推遲一年。該推遲主要由於社會、經濟及環境對中國宏觀經濟環境的影響而調整其業務發展策略所致。
3. 董事會已於2022年11月29日決議將所得款項淨額當中約36.9百萬港元(約人民幣30.0百萬元及所得款項淨額約7.8%)用於償還本集團現有銀行借款。有關變更全球發售所得款項用途的更多詳情，請參閱變更所得款項用途公告。
4. 原始分配下計劃用途之所得款項淨額，即約25.1百萬港元，已悉數用作償還本集團的銀行借款(如招股章程所載)。



## 刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告刊發於聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.conantoptical.com](http://www.conantoptical.com))，本公司截至2024年6月30日止六個月的中期報告包含上市規則規定的所有資料，將適時寄發予股東並於上述網站刊發。

承董事會命  
上海康耐特光學科技集團股份有限公司  
主席  
費錚翔

香港，2024年8月5日

於本公告日期，董事會包括執行董事費錚翔先生、鄭育紅先生、夏國平先生、陳俊華先生及王傳寶先生；非執行董事趙曉雲女士；及獨立非執行董事肖斐博士、陳一先生及吳瑩博士。